



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月3日

上場会社名 株式会社ソフトクリエイティブホールディングス

上場取引所 東

コード番号 3371 URL <http://www.softcreate.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 林 勝

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理IR部長 (氏名) 佐藤 淳

TEL 03-3486-0606

四半期報告書提出予定日 平成26年2月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (個人投資家様向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	8,218	12.4	980	23.9	1,005	12.7	488	6.1
25年3月期第3四半期	7,313	12.5	791	0.3	891	10.5	460	3.1

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 553百万円 (17.1%) 25年3月期第3四半期 472百万円 (3.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	36.34	34.31
25年3月期第3四半期	36.17	35.57

平成25年7月1日付で1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	7,992	5,893	71.4	421.30
25年3月期	7,719	5,310	66.7	401.55

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 5,708百万円 25年3月期 5,149百万円

平成25年7月1日付で1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり純資産額を算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	20.00	—	25.00	45.00
26年3月期	—	8.50	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	8.50	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成25年7月1日付で1株につき3株の割合で株式分割を行っております。平成25年3月期の配当金については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,300	12.5	1,359	24.2	1,380	10.1	710	10.0	52.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成25年7月1日付で1株につき3株の割合で株式分割を行っております。1株当たり当期純利益については、当該株式分割の影響を考慮して記載しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	13,775,139 株	25年3月期	13,675,239 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	224,192 株	25年3月期	851,292 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	13,446,257 株	25年3月期3Q	12,727,301 株

平成25年7月1日付で1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して発行済株式数(普通株式)を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

(株式分割について)

当社は、平成25年7月1日付で1株につき3株の割合で株式分割を行っております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する説明	P. 2
(2) 連結財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	P. 3
4. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
(セグメント情報等)	P. 7
(重要な後発事象)	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、アメリカの財政状況や中国経済の減速懸念など海外景気の一部に懸念はあるものの、安倍政権が掲げる経済政策「アベノミクス」への期待を背景にした株高・円安傾向が加速し、個人消費の着実な持ち直しや企業の設備投資に改善の兆しが現れるなど、景気は回復基調で推移いたしました。

当社グループが属するIT業界は、EC市場の拡大を背景としたECサイト構築需要の拡大やスマートフォン・タブレット端末の急激な普及、2014年4月に控えたWindows XPのOSサポート終了に伴うパソコンの買替え需要の拡大など、企業のIT投資は順調に推移いたしました。

このような状況の中で、当社グループはECサイト構築パッケージ「ecbeing」を活用したECサイト構築ビジネスの拡大に注力したことに加え、リスティング広告・SEO対策等のプロモーションサービスの拡大に注力し、デジタルマーケティング分野でのビジネス領域の拡大を推進してまいりました。

これらの結果、売上高は82億18百万円（前年同期比12.4%増）、営業利益は9億80百万円（同23.9%増）、経常利益は10億5百万円（同12.7%増）、四半期純利益は4億88百万円（同6.1%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

(資産の変動について)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は79億92百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億73百万円の増加となりました。これは、主に投資有価証券が2億28百万円増加したこと等によるものであります。

(負債の変動について)

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は20億98百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億9百万円の減少となりました。これは、主に未払法人税等が1億96百万円、賞与引当金が1億26百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産の変動について)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は58億93百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億83百万円の増加となりました。これは、主に利益剰余金が2億65百万円増加、第三者割当による自己株式の処分の実施及び自己株式の取得により、資本剰余金が97百万円増加及び自己株式が1億46百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績は、計画どおりに推移しており、平成25年5月9日に発表した業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,617,513	2,604,772
受取手形及び売掛金	1,884,513	1,528,158
電子記録債権	—	11,615
有価証券	1,141	25,152
商品	155,210	203,869
未成業務支出金	99,858	231,947
その他	322,597	542,123
貸倒引当金	△524	△764
流動資産合計	5,080,311	5,146,875
固定資産		
有形固定資産	315,173	253,434
無形固定資産	410,276	432,089
投資その他の資産		
投資有価証券	1,539,440	1,767,810
その他	385,711	404,798
貸倒引当金	△11,857	△12,486
投資その他の資産合計	1,913,294	2,160,121
固定資産合計	2,638,744	2,845,645
資産合計	7,719,055	7,992,520
負債の部		
流動負債		
買掛金	954,425	903,084
未払法人税等	293,835	97,421
賞与引当金	236,569	109,779
工事損失引当金	33	842
その他	621,458	655,310
流動負債合計	2,106,321	1,766,437
固定負債		
退職給付引当金	134,104	148,725
役員退職慰労引当金	155,554	148,018
その他	12,731	35,740
固定負債合計	302,390	332,484
負債合計	2,408,711	2,098,921
純資産の部		
株主資本		
資本金	848,707	854,101
資本剰余金	905,532	1,003,088
利益剰余金	3,636,281	3,902,067
自己株式	△283,599	△136,640
株主資本合計	5,106,921	5,622,617
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	42,485	86,371
その他の包括利益累計額合計	42,485	86,371
新株予約権	23,321	38,204
少数株主持分	137,615	146,405
純資産合計	5,310,344	5,893,599
負債純資産合計	7,719,055	7,992,520

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	7,313,519	8,218,146
売上原価	4,990,147	5,654,350
売上総利益	2,323,372	2,563,796
販売費及び一般管理費	1,531,861	1,583,256
営業利益	791,510	980,540
営業外収益		
受取利息	5,803	18,669
受取配当金	278	9,050
受取手数料	4,920	—
為替差益	92,688	—
貸倒引当金戻入額	1,844	27
その他	1,422	8,606
営業外収益合計	106,957	36,354
営業外費用		
為替差損	—	5,804
持分法による投資損失	5,777	912
その他	712	4,773
営業外費用合計	6,490	11,490
経常利益	891,978	1,005,404
特別利益		
投資有価証券売却益	148	68,674
保険解約返戻金	4,306	—
その他	94	—
特別利益合計	4,549	68,674
特別損失		
投資有価証券評価損	2,103	—
固定資産除却損	16,257	72,106
事務所移転費用	50,740	128,267
その他	11,821	59
特別損失合計	80,922	200,433
税金等調整前四半期純利益	815,604	873,645
法人税、住民税及び事業税	284,942	280,448
法人税等調整額	55,502	83,937
法人税等合計	340,445	364,386
少数株主損益調整前四半期純利益	475,158	509,258
少数株主利益	14,793	20,590
四半期純利益	460,365	488,668

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	475,158	509,258
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,777	43,886
その他の包括利益合計	△2,777	43,886
四半期包括利益	472,381	553,145
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	457,587	532,554
少数株主に係る四半期包括利益	14,793	20,590

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成25年5月1日開催の取締役会において、日本ユニシス株式会社を引受先とした第三者割当による自己株式の処分を実施することを決議し、平成25年5月17日に払込を受けております。この結果、資本剰余金が98,230千円増加、自己株式が217,869千円減少しております。

また、平成25年9月25日開催の取締役会決議に基づく自己株式の取得により、自己株式が108,800千円増加しております。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間において資本剰余金が97,556千円増加、自己株式が146,959千円減少し、当第3四半期連結会計期間末において、資本剰余金が1,003,088千円、自己株式が136,640千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ECソリューション事業	システムインテグレーション事業	物品販売事業			
売上高						
外部顧客への売上高	3,400,109	1,597,974	2,315,435	7,313,519	—	7,313,519
セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,400	79,262	49,307	133,970	△133,970	—
計	3,405,509	1,677,237	2,364,743	7,447,489	△133,970	7,313,519
セグメント利益	806,329	589,347	110,322	1,505,999	△614,021	891,978

(注) 1 セグメント利益の調整額△614,021千円は、セグメント間取引△50,714千円、その他調整額70,368千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△633,674千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ECソリューション事業	システムインテグレーション事業	物品販売事業			
売上高						
外部顧客への売上高	3,692,679	1,685,299	2,840,167	8,218,146	—	8,218,146
セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,410	25,158	87,454	119,023	△119,023	—
計	3,699,089	1,710,458	2,927,622	8,337,170	△119,023	8,218,146
セグメント利益	830,383	498,876	189,276	1,518,536	△513,132	1,005,404

(注) 1 セグメント利益の調整額△513,132千円は、セグメント間取引111,662千円、その他調整額△58,558千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△566,236千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。